
1 

 

 

ACTA DE APERTURA DE OFERTAS 
DOCUMENTOS DE PRECALIFICACIÓN 

LICITACIÓN PÚBLICA 

No. LP - LAPAZ-01-2020 

“PROGRAMA DE ACCESO A LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO PARA EL DESARROLLO DE LA POBLACIÓN ESTABLECIDA EN LA 

CIUDAD DE LA PAZ, CONTRAPARTE” 

En la ciudad de La Paz, municipio de La Paz, a los doce (12) días del mes de noviembre de dos mil 
veintiuno (2021), reunidos en el Salón de Reuniones de Regidores de la Municipalidad de La Paz, 
siendo las 10:00 AM, hora límite establecida para llevar a cabo el acto de apertura del sobre No. 1 
(Documentos de Precalificación) de las ofertas recibidas, para el proceso de licitación pública 
correspondiente a la contratación de las obras de contraparte municipal, para complementar el contrato 
“PROGRAMA DE ACCESO A LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO PARA 
EL DESARROLLO DE LA POBLACIÓN ESTABLECIDA EN LA CIUDAD DE LA PAZ, 
DEPARTAMENTO DE LA PAZ”, financiado por el Programa de Conversión de Deuda Honduras 
Frente a España administrado por el Banco Centroamericano De Integración Económica (BCIE), se 
procedió a desarrollar la apertura de la forma siguiente: 

 

I. Participantes del Acto de Apertura: 
 

Se dio la bienvenida y se confirmó la participación de las y los asistentes siguientes: 
 

  

No. Nombre Cargo/Representación 

1 José Aníbal Flores Ayala Alcalde Municipal La Paz, departamento de La Paz 

2 Gabriel Mauricio Reconco Gerente de Aguas de La Paz, departamento de La Paz 

3 Juan Francisco Palomo Gerente de Obras Públicas de La Paz, departamento de La 
Paz 

4 Otto Gleng Rivera Administrador Municipal 

5 Delia Cristina Castillo Mejía Tesorera Municipal 

6 Leticia maría Suazo 
Martínez 

Auditora Municipal en condición de veedora  

7 Rolando Matías Amaya Bautista y Asociados 

8 Joel Alberto Rivera Regidor Municipal 

9 Leticia Hernández Secretaria Municipal 

10 Pedro Cabrera Barrio la Granja 

11 Mario José Flores Constructora Ingenium 

12 Marcos Amaya IMPROSA 

13 Arcadio Castillo Barrio San Juan 

14 Angelica Barahona Colonia Alicia del Alvir 

15 Ninosca Calix Acosta Medios de Comunicación 

16 Merlín Castillo Medios de Comunicación 

17 Lupita Barahona Desarrollo comunitario 

18 Hiram Padilla Medios de Comunicación 



2 

 

 

I. Inicio del Acto: 

Se dio la bienvenida a las y los asistentes y se informaron algunas generalidades importantes del 
proceso realizado, las cuales se enuncian a continuación: 

 

 La fuente de financiamiento para esta licitación es el FONDOS NACIONALES 
(TRANSFERENCIA), FONDOS PROPIOS DE LA ALCALDÍA Y FONDOS EN 
DONACIÓN. 

 La entidad beneficiaria de este proceso es la Municipalidad de La Paz, departamento de 
La Paz. 

 El proceso se publicó en la diarios de circulación nacional en fecha 27 de septiembre 
de 2021. 

 En el marco de este proceso, se emitieron Tres (3) Notas Aclaratorias y Una (1) 
Enmiendas al Documento Base, mismas que fueron debidamente comunicadas a los 
oferentes legalmente inscritos, dentro de los plazos establecidos. 

 En el Documento Base de la Licitación, se estableció que el proceso puede continuar 
aun y cuando se reciban menos de tres (3) ofertas. 

 Se registraron formalmente diecinueve (19) oferentes interesados en el proceso. 

 La fecha final establecida para la recepción de ofertas quedó fijada para el 12 de 
noviembre de 2021 hasta las 10:00 AM, tal como se dispuso en la Enmienda No. 1. 

 

A continuación, se presenta el detalle de las ofertas recibidas: 

 

Licitación Pública Nacional No. LP-LAPAZ-01-2020 

Precalificación 

Ítem Nombre  Representante Legal 

1 Constructora Bautista y Asociados Osmin Eligio Bautista Uclés 

2 INGENIERIA PROGRAMADA S.A. de C.V. Josué Alejandro Vásquez Fonseca 

3 CONSTRUCTORA INGENIUM Yessica del Socorro Medina Claros 

 

 

II. Proceso de apertura de las Ofertas: 
 
Acto seguido, se verificó que los sobre estuvieran sin abrir y que se cumpliera con la 
presentación de la oferta en 3 partes, tal como fue solicitado, con su respectiva copia: 
Documentos de Precalificación, Oferta Técnica y Oferta Económica, cada una de ellas 
presentados en sobres separados o independientes, debidamente identificados en el asunto, 
con el número, tipo de sobre y nombre del oferente, de la forma siguiente: 

 Asunto: Sobre 1-Precalificación y (Presentación de las Ofertas) 

 Asunto: Sobre 2-Oferta Técnica y (Presentación de las Ofertas) 

 Asunto: Sobre 3-Oferta Económica y (Presentación de las Ofertas). 

 
Seguidamente, se abrieron los sobres correspondientes al Sobre No. 1 que contienen los 
documentos de precalificación, para confirmar la presentación de: 

 Carta propuesta, firmada y sellada por el representante legal del oferente. 

 Garantía de Mantenimiento de Oferta a favor del Municipalidad de La Paz por un 
monto de L 400,000.00 

 

A continuación, se procedió con la apertura de los sobres del Sobre No. 1 de las ofertas 



3 

 

 

recibidas, leyendo su contenido, tal como se indica a continuación: 
 

Licitación Pública Nacional No. LP-LAPAZ-01-2020 

Precalificación 

Ítem Nombre  
Representante 
Legal 

Numero 
de la 
Fianza 

Aseguradora 
o Banco 

Fecha de 
Inicio  

Fecha 
Final Duración 

1 

Constructora 
Bautista y 
Asociados 

Osmin Eligio 
Bautista Uclés 36051 

Seguros del 
País 12/11/2021 12/4/2022 151 

2 

INGENIERIA 
PROGRAMADA 
S.A. de C.V. 

Josué 
Alejandro 
Vasquez 
Fonseca 

ZC-FL-
88495-
2021 

Seguros 
Crefisa 12/11/2021 30/4/2022 169 

3 
CONSTRUCTORA 
INGENIUM 

Yessica del 
Socorro 
Medina Claros 

ZC-FL-
88533-
2021 

Seguros 
Crefisa 29/11/2021 28/3/2022 119 

 
 

III. Observaciones: 
 

 IMPROSA, sugiere que en cumplimiento de la ley de contratación del estado se tiene 
que apertura el sobre numero 3, oferta económica, esto según el articulo numero 50. 

 Auditoria municipal, aclaro el articulo 50 de la ley de contratación del estado establece 
leer en vos alta la oferta económica de cada oferente. 

A continuación, el cuadro de ofertas económicas: 
 

Licitación Pública Nacional No. LP-LAPAZ-01-2020 

Ítem Nombre  Oferta Económica 

1 Constructora Bautista y Asociados  L    27,039,338.00  

2 INGENIERIA PROGRAMADA S.A. de C.V.  L    34,662,979.00  

3 CONSTRUCTORA INGENIUM  L    23,233,141.21  

 

IV. Conclusión del Acto de Apertura de Ofertas. 
 
 

 

 

Como constancia de participación y confirmación de lo actuado en esta apertura, se entregará 
copia a los participantes descritos en el inciso I de esta acta, quienes deberán firmar la recepción 
de la misma y mostrar su conformidad con el contenido. Asimismo, se incluirá en el expediente del 
proceso el registro de participantes. 

 

El acto finalizó a las 11:07 AM. 

-----ÚLTIMA LÍNEA----- 


